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Сыбайлас жемқорлық – бұл көп факторлы мазмұнмен сипатталатын әлеуметтік 

құбылыс. Оның жан-жақты және ауқымды сипатының қайнар көзін, ең алдымен, қоғам 
бағдарланатын қалыптасқан құндылықтар, мүдделер, басымдықтар, ұлттық менталитет 
жүйесінде көру керек. Қоғамда әлеуметтік-құқықтық мимикрияның қалай қалыптасқанын 
байқауға болады – адам қалыптасқан құқыққа қарсы нормалар мен белгіленген тетіктерді 
айналып өту үшін көптеген мәселелерді шешу ережелеріне саналы түрде бейімделеді. 

Соңғы жылдары мемлекет мемлекеттік-құқықтық жүйені сыбайлас жемқорлықтың 
пайда болу себептері мен жағдайларына, заңнаманың сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
нормаларына, оларды іске асырудың тиімділігіне және сыбайлас жемқорлыққа  

қарсы тәрбие мәселелеріне аса назар аударуды талап ете бастады. 
Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаты тәуелсіздік алған сәттен бастап 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Ұлт Көшбасшысы  
Н. Назарбаевтың сыбайлас жемқорлықтың қайнар көзін жоюдағы сөзсіз ерік-жігеріне 

сүйенеді. Қазіргі кезеңде Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының 
идеологиясы Елбасының "Қазақстан-2050" Стратегиясында және "100 нақты қадам" ұлт 
жоспарында қойған міндеттердің арқасында қуатты серпін алды. 

Елбасы Қазақстанның 2050 жылға дейінгі даму стратегиясында мәлімдегендей, 
мемлекет пен қоғам жемқорлыққа қарсы күресетін бір күш ретінде қалыптастыру 
Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының негізгі миссиясы болды, оның 
басты мәні сыбайлас жемқорлық көріністеріне қарсы тұрудағы мемлекет пен қоғамның күш-
жігерін біріктіруде. 

2008 жылы Қазақстан БҰҰ-ның Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес жөніндегі 
конвенциясының толық құқылы қатысушысы болды. Содан бері мемлекет әсерлі 
нәтижелерге қол жеткізді. Барлығы реформалар мен қабылданған сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы стратегияның арқасында. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының мақсаттары 
мен міндеттерін орындауды бағдарламалау және жоспарлау Тұңғыш Президент – Елбасының 
бастамасымен 2014 жылы қабылданған 2015-2025 жылдарға арналған сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы стратегия (бұдан әрі – сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегия) 
шеңберінде жүзеге асырылады. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегиясында, сыбайлас жемқорлық ұғымы "ұлттық 
қауіпсіздікке қауіп төндіретін" [1] құбылыс ретінде бағаланған.   

Онда сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимылға барлық стейкхолдерлерді, атап айтқанда мемлекеттік органдарды, квазимемлекеттік 
секторды, бизнес қоғамдастықты және азаматтық қоғамды тарту мәселелері сапалы жаңа 
деңгейге шығарылды. 

Жақында ғана Біз сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы айтқан болсақ, казіргі 
таңда басты идеологиялық құжатқа сәйкес сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы 
айтамыз. Бұған дейін Сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясат кінәлілерді анықтап, 
жауапкершілікке тартумен шектелді, қазір сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға екпін 
сыбайлас жемқорлықтың алдын алу, ескертуге бағытталған. 

Бұрын "Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы" Заң болса, енді бұл "Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы" Қазақстан Республикасының Заңы [2] болып 
өзгертілді. Аталған заңның іске асырылуына жауап беретін уәкілетті орган ретінде Қазақстан 
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Республикасының Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігі құрылды. Бір сөзбен айтқанда, идеологиялық және нормативтік-құқықтық тұрғыдан 
елімізде қазіргі заманғы сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатты іске асыру үшін барлық 
жағдай жасалған.  

Қолданыстағы заңнаманы өзгерту және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға 
бағытталған жаңа нормаларды енгізу сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылда маңызды рөл 
атқарады, бірақ өкінішке орай, елеулі нәтижелер әкелмейді. 

Біздің пікірімізше, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы заңнаманы қабылдау және оны тәжірибеде іске асырумен қатар, сондай-ақ сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру жөніндегі шараларды әзірлеу мен іске 
асыру арқылы құқық пен заңға құрметпен қарауды қалыптастыру болып табылады. 
Нәтижесінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың тиімділігі сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы құқықтық сана деңгейіне байланысты болады.  

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаттың маңызды бағыттарының бірі сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы насихаттың ықпалымен қоғамдық сананы өзгерту, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мінез-құлықты және сыбайлас жемқорлық көріністеріне теріс 
көзқарасты қалыптастыру болып табылады. Қоғамда сыбайлас жемқорлықтың кез келген 
көріністеріне төзбеушілік жағдайы құрылуы тиіс. 

Құқықтық сана мемлекет пен қоғамда болып жатқан көптеген өмірлік процестерді 
реттеуге белсенді әсер етеді, атап айтқанда азаматтар мен әлеуметтік топтардың бірігуі 
процесін ынталандырады, жалпы идеяны қалыптастырады және нәтижесінде қоғамның 
тұтастығын нығайтады. Азаматтардың құқықтық санасы дамыған және құқықтық 
мәдениетінің жоғары деңгейінің болуында құқық үстемдігінің негізі қалыптасады, бұл 
қоғамның өркениеттік деңгейін көрсетеді. Құқықтық сана деп интеллектуалдық және 
психологиялық деңгейде рухани өмірдің түрлі көріністерін түсіну қажет. Мысалы, 
психологиялық деңгейде құқықтық сезімдер, көңіл-күй, адамның қылықтарының себептері 
мен белгілі бір ұстанымдары, заңды (рұқсат етілген) және заңсыз (тыйым салынған) мінез-
құлықтың негіздері ерекшеленеді. Интеллектуалдық элементтерге заңдық білімдер, идеялар 
мен құндылықтар, нанымдар (жеке және жеке әлеуметтік топ) жатқызуға болады. Осы 
деңгейлер призмасы арқылы мемлекеттің азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
құру және қорғау, олардың әділдік пен теңдікті жүзеге асыру жөніндегі қызметін түсіну 
көрінеді. 

Қазақстанның белгілі ғалымы А. С. Ибраеваның пікірінше "құқықтық сана – 
қоғамның құқықтық өмірінің, құқықтық қатынастардың, қоғамның, әлеуметтік топтың, 
тұлғаның санасындағы құқықтық ұстанымдардың мәні мен рөлінің көрінісі. Құқықтық сана 
құқық туралы білім, қолданыстағы құқық пен ойды бағалау, құқықтағы қалаулы өзгерістер 
туралы идея, яғни құқықтық сана-сезім объектіні көрсету нәтижесі ғана емес, сонымен қатар 
объектіге, мемлекеттің барлық құқықтық жүйесіне әсер ету құралы. Құқықтық сана – 
құқыққа қатысты көзқарастар, идеялар, сезім, көңіл-күй жиынтығы.  Ол құқық туралы 
ұғымды, яғни құқықты түсінуді, құқық рөліне көзқарасты, қоғам мен мемлекет өміріндегі 
құқықтық мекемелердің, адам құқықтары туралы идеяларды, оның басқа адамдар, мемлекет 
пен қоғам алдындағы жауапкершілігін қамтиды" [3]. 

Отандық зерттеуші Н. Е. Елікбаева: "... құқықтық сана – бұл қоғамның, топтардың, 
индивидтердің құқыққа – бұл тұтас әлеуметтік институтқа, оның жүйесі мен құрылымына, 
жеке заңдар мен құқықтық жүйенің сипаттамаларына қатынасын білдіретін өзара 
байланысты идеялар мен эмоциялардың объективті бар жиынтығы. Осылайша, құқықтық 
сана индивидтер мен топтардың құқық, оны қолдану және білдіру нысандары бойынша 
білімінің, ұсынымдары мен бағалауының жиынтығы. Құқықтық сананы қалыптастыру 
қоғамның тарихи тәжірибесінің, сондай-ақ әр түрлі индивидтердің және топтардың жеке 
әлеуметтік тәжірибесінің әсерінен болады. Құқықтық сананың екі деңгейден тұратын белгілі 
бір құрылымы бар – әдеттегі және теориялық. Адамдардың көпшілігіне тән әдеттегі 
құқықтық сана-сезім құқық туралы жыртылмалы ұғымдарды қамтиды, көбінесе дұрыс емес, 
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ақыл-ойға қонымды. Теориялық деңгей құқық және оның мәні туралы, құқықтың пайда 
болуы туралы, заңдылық пен құқық тәртібі, құқықтық мемлекет және заңдық жауапкершілік 
туралы ғылыми білімді құрайды. Осы деңгейде құқықтық сана құқық табиғатына 
көзқарастың біртұтас жүйесін білдіреді. Қарапайым құқықтық сана адамдардың күнделікті 
өмірі, олардың өзара қарым-қатынасы, құқық қорғау органдарымен өзара қарым-қатынасы 
процесінде қалыптасады. Қарапайым құқықтық санаға құқықтық нормаларды моральдық 
бағалаудың үстемдігі тән" [4]. 

Құқықтық мәдениет деңгейі құқықтық сана деңгейімен, оның прогрессивтік 
дәрежесімен, қоғамдағы заң білімінің ауқымы мен тереңдігімен, заңгерлердің кәсіби 
даярлығымен, заң ғылымының, құқықтық ойлаудың даму дәрежесімен айқындалады [5].  
Құқықтық сана қоғамдық сананың бір түрі болып табылады және өзіндік ерекшелігіне ие. Ең 
алдымен, ол социум құруға кіретін қоғамдық өмірдің құқықтық құбылыстарының (құқықтық 
тәртіп, құқықтық жүйе, құқықтық реттеу және т. б.) барлық жиынтығын бейнелейді. 

Біздің ойымызша, құқықтық сана әрбір адамның қолданыстағы құқықтық жүйеге, 
азаматтардың құқықтарына, бостандықтарына, міндеттеріне, сондай-ақ қалаған құқықтың, 
құқықтық құбылыстардың оң сәттеріне қатынасын білдіретін құқықтық эмоциялар, идеялар, 
сезімдер, бағалау, көзқарастар, ұстанымдар жүйесін аша алады. 

Ресей ғалымы Э. В. Талапина сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы 
қалыптастыруды сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың құқықтық тәсілдерінің бірі 
ретінде қарастырады, сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарды жазалайтын заңнаманы 
құрумен және іске асырумен, сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатты жүргізуге жауапты 
органдарды құрумен, сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманы құрастырумен және т. б. [6]. 
В.В. Астанин, сондай-ақ, сыбайлас жемқорлыққа қарсы құқықтық сананы қалыптастыру 
құқықшығармашылық пен құқық қолданумен қатар сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
шараларының бірі болып табылады, сондықтан сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың 
осы тәсілін зерделеудің кешенді тәсілі маңызды деп есептейді [7].   

А. В. Щукин мен П. А. Неизвестныхтың пікірінше, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
құқықтық сананы қалыптастыру сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаттың маңызды 
бағыттарының бірі болып табылады [8].  

Елбасы «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты мақаласында «сананың 
ашықтығы» сияқты ұғымдар туралы айтады. «Көптеген проблема әлемнің қарқынды өзгеріп 
жатқанына қарамастан, бұқаралық сана-сезімнің «от басы, ошақ қасы» аясында қалуынан 
туындайды. Сондықтан Н. Назарбаев өз сөзінің маңызды бөлігін сапалы білім беруге 
арнаған. Сондай-ақ, меритократиялық қоғамды құруға тиісінше бағыт ала отырып, бәсекеге 
қабілеттілік пен прагматизм сияқты өлшемдерге де назар аударылады. «Күллі жер жүзі біздің 
көз алдымызда өзгеруде. Әлемде бағыты әлі бұлыңғыр, жаңа тарихи кезең басталды. Күн 
санап өзгеріп жатқан дүбірлі дүниеде сана-сезіміміз бен дүниетанымымызға әбден сіңіп 
қалған таптаурын қағидалардан арылмасақ, көш басындағы елдермен тереземізді теңеп, иық 
түйістіру мүмкін емес. Өзгеру үшін өзімізді мықтап қолға алып, заман ағымына икемделу 
арқылы жаңа дәуірдің жағымды жақтарын бойға сіңіруіміз керек» [9]. 

Іс жүзінде адамның құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз ету рәсімдері мен 
институттарын іске асыру құқықтық мәдениет қажетті деңгейге дейін өспейінше, адамның 
құқықтары мен бостандықтары идеясы барлық қоғамды біріктіретін, оны құқықтық, саяси, 
әлеуметтік-экономикалық, мәдени сананы дамыту бағытында жылжытатын адамгершілік 
қажеттілік, ұлттық идея болып табылмайынша іске асырылмайды.    

Қоғамның қолдауынсыз жоғарыда жүргізіліп жатқан сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
шаралар тек ішінара әсер ететінін атап өту қажет. Сыбайлас жемқорлыққа төзбеушілік әрбір 
қазақстандықтың азаматтық ұстанымы, ал адалдық пен сатылмаушылық – мінез-құлық 
нормасы болуы тиіс. Азаматтардың сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениеті, сыбайлас 
жемқорлыққа тұрақты иммунитеті, болмайынша нәтижеге қол жеткізу мүмкін емес. 

Сыбайлас жемқорлыққа сапалы қарсы тұру үшін мемлекеттің азаматтық қоғам 
институттарымен тығыз өзара байланыста болуы қажет. Сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа 
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қарсы іс-қимылдың негізгі мақсаттарына қол жеткізу үшін өзара байланысты бірқатар 
міндеттерді кезең-кезеңімен шешу қажет, атап айтқанда:  

а) қоғамның назарын сыбайлас жемқорлық мәселелеріне аудару; б) халықтың оған 
деген көзқарасын теріс бағытқа өзгерту; в) сыбайлас жемқорлық деңгейін төмендетудің 
мүмкін жолдарын көрсету; г) жаңа мінез-құлық құндылықтарын құру-жеке, топтық немесе 
корпоративтік мүдделерді шешу құралы ретінде сыбайлас жемқорлықты қабылдамау. 

Елбасының 2017 жылғы 31 қаңтардағы "Қазақстанның Үшінші жаңғыруы: жаһандық 
бәсекеге қабілеттілік" Жолдауында атап өтілгендей, сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресте 
көп нәрсе бүкіл қоғамның белсенді қатысуына байланысты болады. Әлеуметтік желілер мен 
басқа да медиаресурстардың дамуымен жалпыға бірдей жағымсыз сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимылда қуатты құрал болуы тиіс [10]. 

Әрине, бұл қарапайым процесс емес, бірақ қоғамдық сананы өзгертпей, зұлымдықпен 
күресу мүмкін емес. Әрбір қазақстандық, әрбір отбасы сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимылдың міндеті бүкіл қоғамның ісі екенін түсінуі тиіс. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл идеологиясын, мемлекеттік билік органдарының ашықтығы мен жариялылығы, 
тұрақты және әділ әлемдік дамуға жәрдемдесу маңызды болып табылады. Мұндай мінез-
құлық стандарттарын қалыптастыру ең алдымен өзіне талап қоюдан, мінез-құлықтың қажетті 
белгілерін тәрбиелеуден басталады. 
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